CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2023

(Do Sr. Deputado Abilio Brunini)

Requer ao Ministro de Estado da Educação

informações  de  todas  as  obras  de

construções  ou  reformas  inacabadas  ou

paralisadas  em  unidades  educacionais  nos

municípios de Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50,  §2º  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro

de  Estado  da  Educação  pedido  de  informações  de  todas  as  obras  de

construções ou reformas inacabadas ou paralisadas em unidades educacionais

nos municípios de Mato Grosso.

As informações deverão ser prestadas de forma detalhada, em

planilhas  e  bancos  de  dados  com  acesso  virtual  ou  via  download  aos

documentos,  contratos,  nomes das empresas contratadas,  ofícios  e  demais

arquivos  sobre  as  obras  de  forma a  permitir  uma fiscalização  profunda  da

situação de cada intervenção.

Além disso,  gostaria  de  saber  quais  providências  estão  sendo

realizadas, e em caso positivo, com identificação dos atores envolvidos para a

retomada de obras e previsão de finalização das obras.

*C
D2

39
92

50
28

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239925028400

RI
C

n.
51

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
11

:0
7:

50
.4

13
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

JUSTIFICAÇÃO

Conforme preceitua  nossa Carta  Magna,  em seu  art.  49,  X,  é

competência  exclusiva  do  Congresso  Nacional,  fiscalizar  e  controlar,

diretamente,  ou  por  qualquer  de  suas Casas,  os  atos  do Poder  Executivo,

incluídos os da administração indireta.

No exercício dessa função fiscalizadora, um dos pilares do meu

mandato  será  o  de  apurar  prejuízos  para  a  população  advindos  de  obras

inacabadas ou paralisadas no Estado de Mato Grosso.

O TCU recentemente divulgou que existem cerca de 8 mil obras

inacabadas ou paralisadas no Brasil.

Nesse contexto, e para fins de fiscalização, solicito  informações

de todas as obras de construções ou reformas inacabadas ou paralisadas em

unidades educacionais nos municípios de Mato Grosso.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023

Deputado Abilio Brunini

PL - MT
*C

D2
39

92
50
28

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239925028400

RI
C

n.
51

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
11

:0
7:

50
.4

13
 -

M
es

a